
Copia 

 

V E R B A L E    D I   D E L I B E R A Z I O N E       

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

                                                                                                 N. 40 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024/2026 ADOTTATA IN VIA 
D'URGENZA           
 
L'anno 2024 addì TRENTUNO del mese di MAGGIO 
alle ore 13:20 nella solita sala delle riunioni. 
 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente 
legge sulle Autonomie Locali, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
Cognome e Nome  Presente 

CARANZANO Giovanni - Sindaco Giust. 

COLOMBO Enrico - Vice Sindaco Sì 

RIBERI Mauro - Assessore Sì 

 
Assiste alla seduta il Sig. RABINO dott.ssa Roberta - 
Segretario Comunale. 
 
Il Signor COLOMBO ENRICO nella sua qualità di Vicesindaco 
assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto indicato.  

 
   Relazione di pubblicazione 

214 
La presente deliberazione viene 
pubblicata all'albo pretorio del 
Comune per 15  giorni 
consecutivi e cioè 
 
dal 21-giu-2024          
 
al 06-lug-2024             
     
 
ai sensi dell'art. 124 D. Lgs.  
18agosto 2000, n. 267 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to: Rabino  Dr.ssa Roberta  

 
 
 Dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, c. 4 D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267) 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to: Rabino Dr.ssa Roberta  
======================== 
 
     
========================= 
 
 
        Divenuta  esecutiva  
 
il  _________________________ 
ai sensi degli art. 134, c. 1 e 3  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to:  Rabino  Dr.ssa Roberta 

 

  

 

 
C O M U N E    D I     ACCEGLIO 

Provincia di Cuneo  

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale:  

- n. 40 del 29.12.2023, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026;  

- n. 41 del 29.12.2023, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per il periodo 2024/2026;  

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. 
n. 118/2011, i quali dispongono che: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 

dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 

(comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 

dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta 

giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i 

provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 

base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione finanziario 
2024/2026 derivanti dalla necessità di procedere agli interventi programmati e di far fronte 
alle sopravvenute esigenze di spesa in conto investimenti, in particolare: 
 

- è stato applicato avanzo destinato agli investimenti per l’importo pari a € 37.963,39 

per finanziare il progetto di riqualificazione del campeggio delle Sorgenti del Maira; 

- è stato applicato avanzo libero per un totale di euro 34.236,61 per finanziare i 

seguenti investimenti:  

➢ euro 19.000 per acquisto di n. 2 box container da posizionare presso il campeggio 
delle Sorgenti del Maira; 

➢ euro 5.236,61 per finanziare il progetto di riqualificazione del campeggio 
precedentemente citato; 

➢ euro 10.000 quale quota di co-finanziamento dei lavori di manutenzione strade 
finanziati con contributo ministeriale; 

 

Si prende atto inoltre che si è provveduto a diminuire per euro 10.000 l’ex capitolo 
483/483/99 di proventi da concessione edilizie;  
 
  Sono state adeguate le entrate derivanti dalla Tari come da piano economico 
finanziario approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 6 del 31/05/2024, 
utilizzate per finanziare la manutenzione ordinaria del patrimonio; 
 

RILEVATA l’urgenza di affidare l’affidamento dei lavori e delle forniture di cui sopra, tenuto 
conto anche delle tempistiche imposte dagli enti erogatori del contributo;  
   
DATO ATTO che il pareggio di bilancio che precedentemente era di Euro 2.492.576,29 per il 
2024 dopo le variazioni apportate con il presente atto risulta € 2.565.776,29 mentre non 
subiscono variazioni gli esercizi 2025 e 2026;  
 



VISTO il prospetto riportato in allegato sotto contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – Esercizio 
2024 del quale si riportano le risultanze finali: 

ANNO 2024 
 

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI 

  2024 2025 2026 Cassa 

1 Aumento attivo 83.200,00 0,00 0,00 11.000,00 

2 Diminuzione passivo 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

  

Totale variazioni di aumento 
dell'attivo e diminuzione del passivo 

93.200,00 0,00 0,00 21.000,00 
 

                               

3 Diminuzione attivo 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 
 

4 Aumento passivo 83.200,00 0,00 0,00 83.200,00 
 

  

Totale variazioni di diminuzione 
dell'attivo ed aumento del passivo 

93.200,00 0,00 0,00 93.200,00 
 

 
 
DATO atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto 
la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267 e s.m.i., attestando nel contempo, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, 
del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto e del 
responsabile del Servizio  Economico-finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/00;   
 

ACQUISITO il verbale dell’organo di revisione, Dott.ssa Boggio Monica, n.ro 14 del 
31/05/2024;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

CON votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 le variazioni di competenza e 

di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente 

indicate nel prospetto di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNO 2024 
 

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI 

  2024 2025 2026 Cassa 

1 Aumento attivo 83.200,00 0,00 0,00 11.000,00 

2 Diminuzione passivo 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

  

Totale variazioni di aumento 
dell'attivo e diminuzione del passivo 

93.200,00 0,00 0,00 21.000,00 
 

                               

3 Diminuzione attivo 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00  

4 Aumento passivo 83.200,00 0,00 0,00 83.200,00  

  

Totale variazioni di diminuzione 
dell'attivo ed aumento del passivo 

93.200,00 0,00 0,00 93.200,00 
 

 



2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 

del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) 

quale parte integrante e sostanziale; 

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 

termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi 

dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 107, c. 10, lett. 

b), D.L. 17 marzo 2020, n. 18; 

 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di procedere ai necessari impegni di 
spesa di cui alla presente variazione di bilancio. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

IL VICESINDACO 
F.to: COLOMBO Enrico 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: RABINO dott.ssa Roberta 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
 
Acceglio, addì ___________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RABINO dott.ssa Roberta 

 
 
 


